广州市人力资源和社会保障局 [image: image1.png]

广州市总工会

广州市企业联合会/企业家协会

广州市工商业联合会

	文件

	穗人社发〔2014〕24号

关于印发《广州市劳动关系三方协商会议议事规则》的通知

各区、县级市人力资源和社会保障局、总工会、企业联合会/企业家协会、工商业联合会和劳动关系三方协商会议其他成员单位：

　　现将经广州市劳动关系三方协商会议通过的《广州市劳动关系三方协商会议议事规则》印发给你们，请遵照执行。执行中的有关问题请径向市劳动关系三方协商会议办公室（设在市人力资源和社会保障局劳动关系处）反映。

广州市人力资源和社会保障局
　　　　 广州市总工会
广州市企业联合会/企业家协会
　　  广州市工商业联合会
2014年4月28日

广州市劳动关系三方协商会议议事规则

　　第一条 为建立、健全协调劳动关系三方机制，促进劳动关系的和谐稳定，根据《广州市劳动关系三方协商规定》等相关法律法规的规定，结合本市实际情况，制定本议事规则。

　　第二条 本议事规则适用于本市行政区域内的各级劳动关系三方共同研究、协商讨论劳动关系方面重大问题、协调劳动关系集体协商争议等方面的问题。

　　第三条 三方协商会议遵循以下工作原则：平等协商原则；合法、公正、及时原则；相互理解、信任、支持、合作原则；兼顾国家、企业、职工三方利益原则。

　　第四条 市、区（县级市）应当建立协调劳动关系三方协商会议制度，共同研究、协商解决劳动关系方面的重大问题，依法协调劳动关系，妥善处理劳动争议，总结推广和谐劳动关系典型经验。

　　第五条 市、区（县级市）的三方协商会议由同级人力资源和社会保障部门、总工会和企业联合会、工商联派代表参加，三方组成人员人数原则上对等。区没有企业联合会的，由工商联代表企业方参加会议。

　　三方协商会议设主席一名，由人力资源和社会保障部门的负责人担任；设副主席三名，分别由总工会、企业联合会和工商联的负责人担任。

　　三方协商会议设立办公室，负责三方协商会议日常事务工作，完成三方协商会议交办的工作。三方协商会议办公室设在同级人力资源和社会保障行政主管部门。

　　三方协商会议办公室成员组成由三方四家派员组成。

　　第六条 人力资源和社会保障部门应当会同同级工会、企业联合会和工商联召开三方协商会议，并负责会议的召集、提交会议议题等相关会议筹备工作。

　　工会组织应当参加三方协商会议，代表职工的利益，表达职工的要求，维护职工的合法权益。

　　企业联合会和工商联应当参加三方协商会议，代表企业的利益，表达企业的要求，维护企业的合法权益。

　　第七条 三方协商会议的内容包括：

　　（一）研究分析本行政区域的劳动关系状况及发展趋势，对最低工资、工作时间和休息休假、社会保障等带有全局性的劳动关系方面的重大问题进行协商，提出政策性意见和建议；

　　（二）促进调整劳动关系方面的法律、法规、规章和政策在本行政区域的实施，对制定、修改劳动关系方面的法律、法规、规章和政策提出意见和建议；

　　（三）对本行政区域具有重大影响的集体劳动争议进行调查研究，提出预防和解决劳动争议的意见和建议；

　　（四）推进集体协商和集体合同制度在本行政区域实施；

　　（五）推进本行政区域的用人单位与劳动者通过工资集体协商，建立和完善合理工资形成机制、工资正常调整机制和工资支付保障机制；

　　（六）定期向同级人民政府提出制定区域或者行业内企业工资指导线的建议；

　　（七）指导本行政区域的劳动关系双方依法开展集体协商，对用人单位与劳动者发生的劳动关系集体协商争议进行调停；

　　（八）依法维护本行政区域劳动关系集体协商代表的权益；

　　（九）法律、法规规定的其他职责。

　　市三方协商会议应当指导和督促区（县级市）三方协商会议开展工作。

　　第八条 三方协商会议议事主要采取会议形式进行。因故未到会的组成人员，应向本方主席（副主席）请假，并告知三方协商会议办公室。到会人数不少于本方应到会人数的二分之一。

　　第九条 三方协商会议分为定期和临时会议。定期会议每半年至少召开一次。遇有重大事项，经过三方协商会议中的两方以上同意，可以召开临时会议。会议时间、地点、形式由三方协商确定。

　　第十条 会议由主席负责主持，主席也可委托副主席主持会议。

　　第十一条 定期会议召开前，三方协商会议办公室应当组织三方成员议定会议议题，并在会议召开的十五日前将会议议题和相关材料印发与会人员。在定期会议上，各方还应当通报履行职责的情况。

　　临时会议召开前，三方协商会议办公室应当将会议议题和相关材料提前三日印发与会人员。

　　第十二条 三方协商会议的定期会议议题包括本规则第七条规定的议事内容，以及劳动关系方面经三方商定的其他相关重大问题。

　　三方协商会议的临时会议，三方中的任何两方达成一致提出的议题，可以纳入会议议题。

　　三方协商会议主席临时指定的议题，可以纳入会议议程。

　　第十三条 三方协商会议办公室应于会议召开十五日前收集议题，经三方协商会议成员协商后汇总上会。特殊情况临时召集会议的，不受上述时间限制。

　　第十四条 参加三方协商会议的各方应当就议题充分发表意见，讨论协商，并达成一致意见。

　　三方协商会议的各方就议题未能达成一致意见的，该项议题受期限限制属于紧急情况的，三方协商会议的主持人在协商的基础上，有提出解决问题的建议权。

　　三方协商会议的各方有权充分发表意见，对议题进行讨论协商。列席会议的人员可以就议题内容发表意见。

　　三方协商会议办公室应当妥善保管会议通知、会议议程、会议相关材料、签到表、会议纪要，并存档备查。

　　第十五条 根据三方协商会议发展战略方向和实际工作需要，经三方协商会议中的两方同意，可以邀请相关行政管理部门、社会团体或者研究机构等方面的人员列席会议。商会、行业（产业）协会等社会团体认为会议议题与自身有重大利害关系的，可以申请列席三方协商会议，经三方协商会议中的两方以上同意，可以列席会议。

　　经三方协商会议同意，列席成员代表可以根据会议议题发表意见，并提出建议，并根据三方协商会议工作部署在职责范围内开展工作。

　　三方协商会议可以引入第三方权威调研机构，如社团组织、高校、中介等具有资质的机构以购买成果的方式开展合作，在充分听取意见，掌握具体、客观的数据，进行分析研究后，供科学决策参考。

　　第十六条 三方协商会议各方经平等协商达成一致意见的，由劳动行政主管部门或者会议确定的起草方负责起草会议文书，交与会三方签字盖章后印发同级工会、企业代表组织和用人单位。

　　劳动行政主管部门应当将三方协商会议制作的会议文书报送同级人民政府，并通报给相关行政管理部门。

　　三方协商会议办公室应当及时向社会公布三方协商会议制作的会议文书及其执行情况。

　　第十七条 本规则自2014年4月28日起施行。

[image: image2.jpg]AFAR: EFHOF

B A REI S RERALE 2014 5 5 A 22 BEDE